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Список используемых сокращений

БС – берегозащитные сооружения

ВРИ – виды разрешенного использования

ГП – Генеральный план Санкт-Петербурга

ЗУ – земельный участок

КЗС – комплекс защитных сооружений Санкт-Петербурга от наводнений

ММПК - многофункциональный морской перегрузочный комплекс

МС – маломерное судно

МТБ – материально-техническая база

НПА – нормативно-правовой акт

ОБМФ- объекты базирования маломерного флота

ОКН – объекты культурного наследия

ООПТ – особо охраняемые природные территории

ПЗ – прибрежная зона

ПЗЗ – правила землепользования и застройки

ПТК – природно-территориальный комплекс

РИ – район исследования

РФ – Российская Федерация

СПГ – сжиженный природный газ

ФЗ – федеральный закон
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ВВЕДЕНИЕ

Берег – место встречи суши и моря. Учёные единогласно признают

уникальность побережья, как контактной зоны литосферы и гидросферы. Идея о

природной специфике береговых зон морей впервые была высказана Вернандским в

1926 г. Исходя из его концепции, наивысшая биологическая продуктивность

сосредоточена в зонах контакта разных частей геосферы, таких как море - суша или

море - атмосфера. (Кононенко, 2003).

При исследовании, не стоит забывать о прилегающей акватории водоёма,

формирующим её. Учет ПЗ в комплексе с акваторией позволяет экологически

сбалансировать развитие территорий, сохранить природные ландшафты.

Участки ПЗ испокон веков считались самыми выгодными и удобными

территориями для заселения человечества. 40% городского населения проживает в её

пределах. Причём доля городов с населением более 3 млн человек, которые находятся

в данной зоне – составляет 70% (Бондаренко, 2003). Отсюда можно сделать вывод,

что ПЗ является местом, где сосредоточен основной экономический потенциал

человечества.

Интенсивная антропогенная деятельность в пределах ПЗ приводит к тому, что в

здесь встречаются основные экологические, социальные и экономические проблемы

современности. Концентрирование проблем в ходе различных видов деятельности в

конечном итоге к появлению конфликтов между землепользователями. Суть

конфликтов состоит в том, что различные виды антропогенной деятельности на

небольшой по площади ПЗ, бывают несовместимы, как например выделение участков

под капитальное строительство в излюбленных местах рекреации.

Бондаренко В.С. предложил свою типологию видов береговой хозяйственной

деятельности. Выделяются 2 вида:

➢ Ресурсные виды. Виды, использующие уникальность прибрежных ресурсов.

Сюда можно отнести пляжную рекреацию и др.

➢ Контактные виды. Виды, использующие ПЗ, как зону слияния аквальных и

прибрежных комплексов. Сюда относятся, например, размещение портов или

стоянок маломерных судов.

В Санкт-Петербурге существует запрос на места для «пляжной» рекреации (на

каждого жителя города приходится около 1 см береговой линии), на развитие

«большой» портовой инфраструктуры, инфраструктуры для малого судоходства – на
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постройку марин, причалов, стоянок маломерных судов и других объектов водного

спорта и отдыха (Резников, 2012). Не стоит забывать о необходимости сохранять

участки естественных берегов, как природные резерваты и убежища редких видов

живых организмов. Поэтому участки ПЗ приходится «делить» между всеми этими

функциями, и здесь неизбежно принятия определенных компромиссов. Перед городом

стоит задача рационального использования данных территорий.

В отдельную категорию стоит отнести создание намывных территорий,

значительно изменяющих конфигурацию береговой линии, а также состояние

подводных биоценозов.

В настоящее время проблема рационального использования ПЗ осложняется

тяготением сюда отраслей хозяйства, не нуждающихся в непосредственном контакте с

береговой зоной. Сюда можно отнести строительство небоскреба «Лахта-центр»,

физкультурно-оздоровительного комплекса «Газпром» в г. Кронштадте.

Активная эксплуатация ПЗ приводит к деградации ПТК. Это в свою очередь

приводит к сокращению мест произрастания и обитания типичных видов растений и

животных, снижению эстетических свойств ландшафтов, наносит экологический и

экономический ущерб. Во избежание последствий антропогенного влияния человека и

восстановления ПТК, создаются ООПТ.

В данной работе автор попытался дать ряд рекомендаций по изменению

территориально-планировочной структуры ПЗ, включая прилегающую акваторию

Финского залива, используя инструменты пространственного зонирования, охраны

природы, при этом учитывая ландшафтные характеристики территории.

Актуальность работы заключается в изменении функциональных и

территориальных зон прибрежных территорий с целью оптимизации планирования

прибрежных территорий, приданию ценным ПТК охраняемого статуса. Рекомендации

могут быть использованы при создании нового ГП Санкт-Петербурга по истечении

срока действия нынешнего в 2025 году, создании новых ООПТ.

Объектом исследования является прибрежная часть Кронштадтского,

Курортного районов, а также части Приморского района западнее Лахтинского

разлива в границах водоохранной зоны, составляющей 500м, а также прилегающая к

ней акватория Финского залива.

Предметом исследования является изучение существующей системы

территориального планирования и землепользования с последующей разработкой

предложений по оптимизации использования пространственной структуры района

Целями работы являются:
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1. Исследование состояний ПТК и существующей системы территориального

планирования и землепользования.

2. Предложение мер по изменению пространственной структуры района в целях

рационального использования территорий.

Задачами работы в соответствии с поставленной целью являются:

1. Составление ландшафтной карты района исследования.

2. Разработка предложений по защите прибрежных ПТК, рационального

использования земель при помощи изменения территориальной и функциональной

структуры Санкт-Петербурга на ландшафтной основе

Методика проведения исследования строится на принятых в научных

исследованиях методологических принципах: сравнение, анализ, оценка, синтез,

картографическое моделирование в ГИС (MapInfo Professional 15.0).
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ, ИСТОРИЧЕСКОЕ И

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ РАЙОНА

ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Обзор территории района исследования

РИ включает в себя: ПЗ Курортного района, Приморского района западнее

Лахтинского разлива, Кронштадтского района без южной части кольцевой

автомобильной дороги - в пределах прибрежной водоохранной зоны равной 500 м с

включением участка акватории Финского залива с отступом равным 1 км от береговой

линии. Общая площадь РИ составляет 5370 га (16600 га, включая акваторию Финского

залива).

РИ с запада граничит c Выборгским районом Ленинградской области и

территориальными водами Финского залива; с севера Курортным районом; с востока

Курортным и Приморским районами Санкт-Петербурга; С юга территориальными

водами Финского залива (рис.1).

Рисунок 1. Границы района исследования

Длина береговой линии РИ составляет около 125 км, из них 42 км составляют

пляжи. Согласно постановлению правительства Санкт-Петербурга от 04.07.2017 №562

«Об утверждении перечня пляжей, содержание которых обеспечивается
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администрацией районов Санкт-Петербурга», на территории РИ официально

насчитывается 8 городских пляжей. Шесть городских пляжей в Курортном районе

(«Детский», «Золотой», «Комаровский», «Чудный», «Ласковый», «Дубковский»,

«Сестрорецкий»), 1 в Кронштадтском («Кронштадтский»), 1 в Приморском («Морские

Дубки»). Также 6 пляжей в Курортном районе числятся, как ведомственные.

Ответственность за их благоустройство возложено на организации, прилегающих к

ведомственным пляжам: ОАО «Санаторий Сестрорецкий курорт», ООО «Санаторий

Дюны», ГУЗ «Санаторий Белые Ночи», ООО «Пансионат «Восток-6», «ЗАО

«Санаторий Северная Ривьера», ООО «Рантис». Кроме того, есть территории, де-юре

не являющиеся пляжами, но де-факто являющимися (Резников, 2012).

В территорию РИ входят 12 субъектов Санкт-Петербурга: города Зеленогорск,

Сестрорецк, Кронштадт; посёлки Смолячково, Молодежное, Серово, Ушково,

Комарово, Репино, Солнечное, Лисий Нос; МО Лахта-Ольгино.

Четыре ООПТ: Государственные природные заказники регионального значения

«Гладышевский», «Северное побережье Невской губы», «Западный Котлин»; памятник

природы регионального значения «Западный Котлин» (Атлас ООПТ, 2016).

Стоит подчеркнуть, что к югу от Сестрорецка планируется создать намывную

территорию «Новый берег», площадью 376 га ("The Village", электронный ресурс).

1.2. Геология

1.2.1. Дочетвертичная геология

Дочетвертичные образования Санкт-Петербурга представлены двумя

структурными этажами – нижним и верхним. Нижний этаж представлен архейско-

раннепротерозойскими метаморфическими и интрузивными комплексами - гнейсами

Лахденпохского метаморфического комплекса с линзами амфиболитов. Абсолютные

отметки его кровли понижаются с северо-запада на юго-восток города с -125 до -280 м.

Верхний (осадочный) этаж мощностью до 130 м формируют породы вендско-

фанерозойского плитного чехла, залегающих моноклинально. Нижняя часть сложена

песками, алевролитами, а также миктитами. Сверху отложения перекрыты толщей глин

и четвертичными отложениями с мощностью до 130 м.

Рельеф дочетвертичного горизонта Финского залива сформирован в результате

Кайнозойской денудации, в том числе ледниковой.

Район характерен наличием нескольких палеодолин глубиной от -25 м в районе о.

Котлин, устья р. Сестры и Лахтинского разлива до -150 м в акватории залива у пос.

Молодёжное. Долины сформированы плейстоценовыми осадками и простираются как в

9

субмеридиональном, так и субширотном направлении. Их формирование связывают с

трансформацией дренажа и выработкой приледниковых систем стока (рис. 2, 3).

На суше ложбины имеют меньшую глубину – до -100 м и прорезают всю толщу

верхнего структурного этажа.

В четвертичное время, палеодолины были погребены под толщей рыхлых

отложений, сформированных ледниковой деятельностью (Геологический атлас, 2009;

Кузнецов, 2016; Спиридонов, 2007).

Рисунок 2. Палеодолина в приморском районе Санкт-Петербурга (Николаева,

2013)
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Рисунок 3. Карта дочетвертичных образований Курортного района (Кузнецов,

2016)

1.2.2. Четвертичная геология

Четвертичные отложения района исследования состоят из двух ярусов общей

мощностью 20-30 м (100-130 в палеодолинах).

Основой (нижний ярус) четвертичных отложений в основном составляют

Осташковские ледниковые отложения (морена) с преобладанием супесей. Их мощность

варьируется от 5 до более 20 м. Морена выходит на поверхность на северо-западе

Курортного района, на левом берегу р. Черная. Моренные отложения разделены от

верхнего яруса морскими, озёрными, водно-ледниковыми и аллювиальными осадками.

Флювиогляциальные и озёрно-ледниковые отложения Осташковской стадии

составляют верхний ярус. По механическому составу, отложения представляют собой

средне- и мелкозернистые пески, супеси и суглинки. Верхняя часть второго яруса

сложена озёрно-ледниковыми отложениями Балтийского ледникового озера, которое

было образовано в ходе трансгрессии после распада Осташковского оледенения около

11

13 тыс. л.н. Они представлены преимущественно суглинками и ленточными глинами

мощностью до 20 м. Распад оледенения сопровождается изостатическим поднятием со

скоростями, равными около 2 мм/год.

Точка начала отсчёта Голоцена совпадает со спуском Балтийского ледникового

озера в океан 10300 л.н. После установления прямой связи с океаном и доступом

соленых вод в бассейн, образовалось Иольдиевое море 10-9,2 тыс. лет л.н. Отложения

моря (илы, алевриты до 3 м) хорошо фиксируются в котловине Финского залива и

Приветнинской депрессии. Литориновое море (7-4 тыс. л.н.) сформировалось во время

Атлантического максимума. Отложения Литоринового моря - супеси и суглинки -

распространены вдоль побережья Финского залива. Их мощность составляет до 12 м.

Деятельность волн Литоринового моря образовала примечательный элемент

современного рельефа вокруг Санкт-Петербурга – Литориновый уступ. Неравномерное

поднятие суши в связи с изостатическим поднятием в разных частях города

предопределило различную высоту Литоринового уступа. Так, в районе Лахты высота

уступа равняется 7-8 метрам, в районе Зеленогорска – 12.

Район исследования полностью расположен внутри Литориновой террасы, что

обусловило формирование современных ландшафтов с черноольховыми топями и

низинными болотами (рис. 4). Комплексы дюн также обязаны своему происхождению

Литориновому морю – они образовались в результате выдувания мелкой фракции песка

(рис. 5). Кроме того, к отложениям Литоринового моря относятся гиттиевые глины,

используемые при лечении в санатории «Сестрорецкий курорт» (Геологический атлас,

2009; Лазарева, 2014; Спиридонов, 2007).
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Рисунок 4, 5. Типичные ландшафты Литориновой террасы. Черноольховые топи

(верх) и берег Литоринового моря на территории планируемого ООПТ «Сестрорецкие

Дюны». Фото автора и Резникова А. И.

1.2.3. Опасные геологические процессы в береговой зоне

ПЗ Финского залива – уникальный природный объект. Здесь сосредоточены

основные рекреационные ресурсы города. Ценные ПТК, такие как дюны, таёжные леса,

черноольховые топи, требуют особого внимания и охраны. Длина береговой линии

Финского залива, не считая комплекса защитных сооружений, составляет около 100

км, из них 45 - в Курортном районе, 30 - в Кронштадтском и 25 - в Приморском. Под

воздействием опасных эндогенных и экзогенных геологических процессов, береговая

зона меняет свою конфигурацию.

Согласно ГОСТу Р 22.0.03-95, геологическими опасностями называются такие

аномальные геологические процессы и явления, которые влекут или могут повлечь за

собой нарушение геологической среды, приводящее к напряженным опасным и

катастрофическим последствиям для жизнеобитания и жизнедеятельности.

Типология опасных геологических процессов представлена в таблице 1.
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Таблица 1. Классификация типов опасных геологических процессов в береговой

зоне (Геологический атлас, 2009; Рябчук, 2006)

Среди эндогенных процессов, потенциальную опасность представляют

«клавишные» тектонические движения, обуславливающие поднятие на первые мм/год

и способные изменить общую направленность геологических процессов. Также,

погребённые палеодолины влияют на инженерно-геологические условия.

На сегодняшний день крупнейшей проблемой в береговой зоне является волновая

абразия. Из-за размыва берегов сокращается площадь пляжей, при этом увеличивается

площадь песчано-валунных абразионных берегов, имеющих меньшую ценность для

рекреации (Рябчук, 2006). По прогнозам комитета по природопользованию Санкт-

Петербурга за 2016 год, при текущем уровне абразии, к 2025 году береговая линия

потеряет около 3500 га земель ("Деловой Петербург", электронный портал). Наиболее

разрушаемые участки берега находятся к Северу от КЗС - в Курортном районе, а также

в западной части о. Котлин (рис.6).

Типы опасных геологических процессов

Экзогенные Эндогенные

Природные:

➢ Волновая абразия;

➢ Заиление подводных

береговых склонов;

➢ Ледовое воздействие;

➢ Подводные оползни;

➢ Эоловая аккумуляция

и дефляция

➢ Тектонические

движения, в т.ч.

изостаническое

поднятие

➢ Погребенные

долины

Антропогенные:

➢ Стихийная

берегозащита;

➢ Добыча песка из

подводных карьеров;

➢ Создание намывных

территорий;

➢ Использование

пляжей в

строительных целях
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Рисунок 6. Изменение береговой линии западной части о. Котлин за последние 50

лет. Красным показано разрушение берега, желтым – прирастание, зелёным –

зарастание мелководной растительностью (Резников, 2012).

Экстремальные нагонные явления вследствие осенне-зимних штормов

провоцируют размыв авандюны, являющейся естественной защитой пляжей от

размыва. При недостаточном промерзании песчаного тела авандюны в зимнее время, её

размыв усиливается. Современное неудовлетворительное состояние берегозащитных

сооружений скорее способствует ускорению темпов абразии, чем компенсирует её

(Рябчук 2006; Спиридонов, 2007).

В акватории Невской губы происходит аккумуляция наносов, ведущая к

зарастанию и обмелению мелководий. На участке Ольгино-Лахта, в период 1978-2015

гг. темпы нарастания берегов составили 1,5-2 м/год, что связывают со строительством

КЗС. С другой стороны, образование и эксплуатация подводных карьеров в ходе

добычи песка в районе Северо-Лахтинской и Собакиной отмелях, привели к

уменьшению объёма потока наносов, что изменило баланс их поступления к границам

береговой зоны.

Ведение намывных работ приводит к ухудшению экологического состояния

береговой зоны в первую очередь за счёт возникновения полей мутности, ведущих к

деградации подводных природно-территориальных систем, промысловых ресурсов,

уменьшения кормовой базы водоплавающих птиц (рис.7).
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Рисунок 7. Космический снимок поля мутности воды от намывных

работ, декабрь 2016 (Волнина, 2016)

При намыве территорий на Васильевском острове, мутность воды в Финском

заливе увеличилась в 4 раза, а длина возникшего поля мутности достигла 120 км, что

стало причиной обмеления пляжей за счёт оседания взвешенных частиц. Обмеление

пляжей в свою очередь ведёт к снижению ресурсного потенциала района исследования

(Волнина, 2016).

В соответствии с распоряжением Правительства РФ от 13 ноября 2009 года

№1707-р в состав Санкт-Петербурга были включены земли водного фонда под

строительство намывных территорий «Новый берег» высотой 4 м и площадью 376 га.

Территория планируемого намыва расположена южнее Сестрорецка, к северу (66 га) и

югу (310 га) от лесопарка «Тарховка» (рис. 8). По состоянию на 2018 год проект не

получил развития, его реализация под вопросом. При реализации проекта,

конфигурация нынешней береговой полосы с тыльной стороны намыва полностью

изменится.
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Рисунок 8. Территория планируемого намыва с к северу и югу от Тарховского

лесопарка. Тарховский мыс. Фото автора

1.3 Поверхностные воды

Район исследования пересекают 48 водотоков, из них 43 естественных и 5

искусственных (Кронштадтский, Петровский, Безымянный каналы – в Кронштадте; 2

Водосливных канала – в Сестрорецке). Наибольшие по протяжённости естественные

водотоки представлены 3 реками, частично или полностью протекающими по

территории Курортного района: Приветная (22 км), Чёрная (5 км), Малая Сестра (5 км).

Река Приветная берёт начало в торфяниках в районе Яппиля, Выборгский район;

река Чёрная - из слияния рек Гладышевки и Рощинки, вытекающих из озёр

ледникового происхождения; Малая Сестра – из Сестрорецкого разлива. Малая Сестра

является естественным руслом р. Сестра, вытекающей из торфяника во Всеволожском

районе.

Некоторые русла в устьевых частях водотоков у береговой линии Финского

залива изменяют свою конфигурацию, создавая аварийные ситуации, Так, устье реки

Приветная, под действием боковой эрозии, река проделала новое русло, что повлекло за

собой угрозу обрушения береговых построек (рис. 9).

Рисунок 9. Устье реки Приветная

Гидросеть Сестрорецка заслуживает отдельного внимания. После начала

строительства систем каналов и плотин для нужд оружейного завода в Сестрорецке,
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после 1723 г., гидросеть кардинально поменяла свою конфигурацию с образованием

Сестрорецкого разлива (рис. 10).

Рисунок 10. Сравнение схем гидросети г. Сестрорецк до 1723 года и современное

состояние. (Резников, 2005)

Из водоёмов стоит выделить Финский залив, вбирающий в себя всю гидросеть

района и являющийся регулятором гидрологического режима в прибрежных

торфяниках. Прочие водоёмы имеют площадь зеркала около 300 га, из них более 200 га

занимают закрытые гавани в Кронштадте.

1.4 Климат

Климат РИ переходный от морского к континентальному. характерна большая

повторяемость воздушных масс атлантического происхождения, проявляющейся в

деятельности циклонов, особенно в зимнее время. Континентальность климата

определяется вторжением воздушных масс с севера, востока и юга, определяющих
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жару в летнее время и морозы в зимнее. Активная циклоническая деятельность и частая

смена воздушных масс определяют неустойчивый режим погоды.

Переменчивость погоды определяет большое число пасмурных дней – 70-80 %.

Скорость ветра изменяется от среднегодовых 2,2 м/с по Санкт-Петербургской

метеостанции до 4, 7 м/с в по Кронштадтской (рис. 11).

Рисунок 11. Розы ветров для года и для безледоставного периода по м/ст. Санкт-

Петербурга (Отчёт "Генеральная схема берегозащиты о. Котлин", 2016)

Средняя температура июля 17,8 оС, января – 6,7 оС. Абсолютный минимум


[…]


Благоустройство,

берегозащитные

мероприятия
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31 ТР2->ТР0-1 Р2->Р0 Есть Pf 3.2 Солнечное, южнее д/о

"Взморье"

Увеличение территории пляж-

ной рекреации. ЗУ соответствует

предложенному зонированию

Благоустройство,

берегозащитные

мероприятия

32 ТР2->ТР0-1 Р2->Р0 Нет Mf;Pf 1.2 Солнечное, западнее ЖК

"Светлый мир внутри"

Увеличение территории пляж-

ной рекреации

Благоустройство,

берегозащитные

мероприятия

33 ТР0-1->ТР0-2 Р0 Есть Mf 0.8 Солнечное, западнее ЖК

"Светлый мир внутри".

Школа сёрфинга "Take

off"

Для размещения объектов вод-

ного спорта. ЗУ соответствует

предложенному зонированию

Улучшение мате-

риально-технич-

ской базы объек-

тов водного

спорта

34 ТР2->ТР3-2 Р2->Р3 Есть Pf/Z2 18.

8

Солнечное, Территория

ЖК "Светлый мир внутри"

Текущее назначение ЗУ не соот-

ветствует ВРИ

Обслуживание,

развитие инфра-

структуры и бла-

гоустройство тер-

ритории вокруг

ЖК за счёт инве-

стора

35 ТР4->ТР1 Р4->Р1 Нет Pf 2.9 Сестрорецк, западнее

ОКН "Верхний парк"

Отсутствие культурно-историче-

ской ценности

Санитарная

уборка террито-

рии

36 ТР0-2->ТР1 Р0->Р1 Нет Lf 9.6 Сестрорецк, западная

часть парка "Гагарка"

В соответствии с естественными

особенностями территории

Создание ООПТ

37 ТР0-2->ТР0-3 Р0 Есть Lf 1.6 Сестрорецк, ВМК "Сест-

рорецкий"

Размещение ОБМФ. ЗУ соответ-

ствует предложенному зониро-

ванию

Улучшение МТБ

ОБМФ
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38 ТР3-2->ТР1 Р3->Р1 Нет Lf 12.

9

Восточная часть парка

"Гагарка"

В соответствии с естественными

особенностями территории

Создание ООПТ

39 ТР3-2->ТР1 РР->Р1 Есть.

Не

соот-

вет-

ствуе

т ВРИ

Mb 8 Сестрорецк, Северный

кластер "Нового берега"

Образование охраняемых водно-

болотных угодий (актуально в

случае не реализации проекта

"Новый берег")

Создание ООПТ

40 А->ТР1 А->Р1 Нет Mb 8.9 Сестрорецк, Акватория

вокруг северного кластера

намыва

Образование охраняемых водно-

болотных угодий (актуально в

случае не реализации проекта

"Новый берег")

Включение аква-

тории Финского

залива в состав

Санкт-Петер-

бурга; создание

ООПТ

41 ТР3-2->ТР1 РР->Р1 Есть.

Не

соот-

вет-

ствуе

т ВРИ

Mb 26.

1

Сестрорецк, Северный

кластер "Нового берега"

Образование охраняемых водно-

болотных угодий (актуально в

случае не реализации проекта

"Новый берег")

Создание ООПТ

42 Т3Ж1->ТР1 ЖМР->Р1 Есть.

Не

соот-

вет-

ствуе

т ВРИ

Mb 22.

7

Сестрорецк, Северный

кластер "Нового берега"

Образование охраняемых водно-

болотных угодий (актуально в

случае не реализации проекта

"Новый берег")

Создание ООПТ
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43 ТД1-2_2-

>ТР1

ЖМР->Р1 Есть.

Не

соот-

вет-

ствуе

т ВРИ

Mb 1 Сестрорецк, Северный

кластер "Нового берега"

Образование охраняемых водно-

болотных угодий (актуально в

случае не реализации проекта

"Новый берег")

Создание ООПТ

44 А->ТР1 А->Р1 Нет Mb 6.3 Сестрорецк, Акватория

вокруг северного кластера

намыва

Образование охраняемых водно-

болотных угодий (актуально в

случае не реализации проекта

"Новый берег")

Включение аква-

тории Финского

залива в состав

Санкт-Петер-

бурга; создание

ООПТ

45 ТР2->ТР1 Р2->Р1 Нет Lf;Mf

;Be

47.

9

Кронштадт, западная

часть государственного

природного заказника

"Западный Котлин"

Включение территории в город-

ские леса

Обслуживание

ООПТ

46 ТР3-2->ТР1 Р2->Р1 Нет Pf;T 10.

2

Кронштадт, центральная

часть государственного

природного заказника

"Западный Котлин"

Включение территории в город-

ские леса

Обслуживание

ООПТ

47 ТР2->ТР1 Р2->Р1 Нет Pf;Lf;

Be

32.

5

Кронштадт, восточная

часть государственного

природного заказника

"Западный Котлин"

Включение территории в город-

ские леса

Обслуживание

ООПТ

48 ТР2->ТР0-1 Р2->Р0 Нет Mf 4.9 Кронштадт, северо запад-

нее Кронштадтской до-

роги, участка 5, побережье

Увеличение территории пляж-

ной рекреации

Благоустройство,

берегозащитные

мероприятия
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49 ТР3-2->ТР0-3 Р3->Р0 Нет T 10.

9

Кронштадт, ерритория

ОКН "Форт Константин"

Размещение ОБМФ Улучшение МТБ

ОБМФ

50 ТР3-2->ТР0-3 Р3->Р0 Нет Pf/Z3 4.3 Кронштадт, южнее ОКН

"Дача Верещагина"

Размещение ОБМФ Строительство

ОБМФ

51 ТР2/ТК3-

>ТР0-3

Д->Р0 Нет Pf/Z4 8.1 Кронштадт, южнее ОКН

"Дача Верещагина"

Размещение ОБМФ Строительство

ОБМФ

52 ТР3-2->ТР0-3 Р3->Р0 Нет Pf/Z4 1.1 Кронштадт, западнее Ци-

тадельского шоссе, 9

Размещение ОБМФ Строительство

ОБМФ

53 ТК3->ТР0-3 К3->Р0 Нет Pf/Z3 11.

8

Кронштадт, севернее

"Форта Пётр I"

Размещение ОБМФ Строительство

ОБМФ

54 ТР0-2->ТР3-1 Р0->Р3 Нет Pf/Z3 10.

4

Кронштадт, гавань северо-

восточнее ул. Восстания

Размещение ОБМФ Строительство

ОБМФ

55 ТД1-1_2-

>ТР0-3

Д->Р0 Нет Pf/Z1 4.8 Кронштадт, юго-западнее

Тулонской площади

Размещение ОБМФ Строительство

ОБМФ

56 ТР0-2->ТР0-1 Р0 Есть Pf/Z1 1.1 Кронштадт, пляж к во-

стоку от стадиона

Соответствие территориальной

зоне. ЗУ соответствует предло-

женному зонированию

Благоустройство

57 ТР0-2->ТР0-3 Р0 Есть Pf/Z1 2.2 Кронштадт, пристань во-

сточнее Тулонской пло-

щади

Размещение ОБМФ. ЗУ соответ-

ствует предложенному зониро-

ванию

Строительство

ОБМФ

58 ТР2->ТР1 Р2->Р1 Нет Lf 58 Лисий нос, северо-запад-

нее пляжа "Fox beach"

В соответствии с естественными

особенностями территории

Создание ООПТ

59 ТР3-2->ТР1 Р3->Р1 Нет Lf 25.

2

Лисий нос, примыкающая

к мысу территория

В соответствии с естественными

особенностями территории

Создание ООПТ

60 ТР3-2->ТР0-3 Р3->Р0 Есть Lf 0.4 Лисий нос, ул. Морские

дубки, 59

Для рыбного хозяйства. ЗУ со-

ответствует предложенному зо-

нированию

-
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61 ТР2->ТР0-1 Р2->Р0 Есть Mf 6 Лисий нос, территория

вдоль ул. Морские дубки,

48-59

В соответствии с естественными

особенностями территории. ЗУ

соответствует предложенному

зонированию

Благоустройство,

берегозащитные

мероприятия, со-

здание ООПТ

62 ТР2->ТР1 Р2->Р1 Нет Lf 13.

9

Лисий нос, западнее ул.

Пограничной

В соответствии с естественными

особенностями территории

Создание ООПТ

63 А->ТР1 А->Р1 Нет Mb 26

4.4

Акватория Финского за-

лива, южнее государ-

ственного природного за-

казника "Северное побе-

редье Невской губы"

Включение территории в гра-

ницы Санкт-Петербурга

Создание ООПТ

64 ТР0-1->ТР1 Р0->Р1 Нет Pf,

Mb

26.

3

Лахта-Ольгино, южное

побережье государствен-

ного природного заказ-

ника "Северное побережье

Невской губы"

Включение территории в город-

ские леса

Обслуживание

ООПТ

65 ТР0-1->ТР1 Р0->Р1 Нет Mb 4.6 Лахта-Ольгино, юго-во-

сточное побережье госу-

дарственного природного

заказника "Северное по-

бережье Невской губы"

В соответствии с естественными

особенностями территории

Создание ООПТ

66 ТР2->ТР0-1 Р2->Р0 Нет Mf 8.7 Лахта-Ольгино, побере-

жье южнее ул. Старой

В соответствии с естественными

особенностями территории

Благоустройство,

берегозащитные

мероприятия

67 ТР2->ТР0-3 Р2->Р0 Нет Mf;

Pf/Z4

3.4 Лахта-Ольгино, побере-

жье восточнее яхт-клуба

"Геркулес"

Размещение ОБМФ Строительство

ОБМФ
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68 А->ТР0-3 А->Р0 Нет Pf/Z4 2.4 Лахта-Ольгино, гавань

яхт-клуба "Геркулес"

Для уточнения границ зонирова-

ния

Совершенствова-

ние МТБ ОБМФ

69 ТР0-2->ТР0-3 Р0 Есть Pf/Z4 4.6 Лахта-Ольгино, яхт-клуб

"Геркулес"

Размещение ОБМФ. ЗУ соответ-

ствует предложенному зониро-

ванию

Совершенствова-

ние материально-

технической базы

ОБМФ
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Анализируя ландшафтную составляющую территорий, где предлагаются

изменения зонирования, можно сделать следующие заключения:

1. Низкие морские побережья с водно-болотной растительностью (Mb). Все

водно-болотные угодья, находятся в акватории Финского залива. Наиболее

репрезентативные из них рекомендуется включить в зону ТР1 с последующим

присвоением природоохранного статуса.

2. Дренированные переувлажнённые песчаные равнины (Lf). Данный вид

местоположения не несёт в себе ценности для человека, по причине малой

эстетической составляющей и сложности строительства капитальных объектов.

Соответственно эти территории в наименьшей степени подвержены антропогенной

нагрузке, что означает высокую природную ценность. При улучшении экономической

обстановки, территории в перспективе могут постепенно застраиваться. Рекомендуется

создание ООПТ на таких территориях для их защиты от дальнейшего освоения. Более

99% площади местоположения, занятой местоположением были выделены в зону ТР1.

3. Песчаные и галечно-песчаные пляжи (Mf). Ценные в рекреационном плане

территории. Предложения в изменении зонирования данных территорий связаны с их

выделением в зоны пляжной рекреации, а также размещения маломерного флота.

Предложено выделить в зоны ТР0-1, ТР0-3.

4. Дренированные песчаные равнины (Pf), прилегающие к пляжам. Сюда стоит

отнести также местоположения второго порядка на дренированных равнинах (Pf/Z1,

Pf/Z2, Pf/Z3, Pf/Z4, Pf/ZY). Здесь возникают наибольшие конфликты интересов между

землепользователями. Территории являются продолжением мест «пляжной» рекреации

по причине высокой эстетической ценности – как правило, разреженные сосняки на

песках. Также территории удобны для застройки, как жилой, так и санаторно-

курортной. Близкое расположение к Финскому заливу мотивирует создание ОБМФ.

Предложено выделить в зоны ТР0-1, ТР0-2, ТР3-2.

При формулировании выводов, не учитывались ландшафты на ООПТ.

Градостроительные регламенты на этих территориях не действуют. Предложено

включить их в зону ТР1 для включение в городские леса.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Занимая стратегически важное положение на контакте гидросферы и литосферы,

РИ имеет высокий экономический, рекреационный, природоохранный,

инвестиционный, оборонный потенциалы. Расположение РИ в ПЗ крупнейшего города

в Балтийском море определяет неизбежное столкновение интересов

землепользователей. Развитие ПЗ требует регулярного поиска решений по оптимизации

пространства от всех групп землепользователей, включая государство, бизнес, науку,

жителей города. По этой причине, исследовательские работы по увеличению

рентабельности пространственно-территориальной структуры ПЗ не будут терять

актуальности

Текущее положение границы Санкт-Петербурга по береговой линии Финского

залива оказывает целый ряд коллизий, не допускающих наращивание мощности

развития территории. Опираясь на возможность включения акватории Финского залива

в состав Санкт-Петербурга, автором работы внесён ряд предложений в изменение

территориальной структуры РИ с учётом интересов природоохранной, рекреационной,

экономической деятельности с учётом особенностей ландшафтной структуры

территории.

В ходе проведённого исследования, были получены следующие результаты:

➢ Составлена ландшафтная карта масштаба 1:70000;

➢ Предложено 3 территории для создания охраняемых водно-болотных угодий ;

➢ Предложено дополнительно 9 участков для размещения ОБМФ помимо 9

существующих;

➢ Выделено 13 аварийных участков, требующих строительства БС с конкретными

мерами по укреплению берега;

➢ Предложено 69 поправок к изменению существующих территориальных и

функциональных зон с обоснованием изменений на ландшафтной основе.

➢ Выявлены меры по оптимизации использования ландшафтов в РИ, основанные на

территориальном зонировании и учитывающие как интересы землепользователей,

так и необходимость охраны природы.
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