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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ
Требования к профессиональной подготовке Соответст

вуют

В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать

причины появления проблем, определять их актуальность
+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач

(проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную

научную, статистическую, аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и интерпретации

полученной информации, оценивать их возможности при решении

поставленных задач (проблем)
+

уметь рационально планировать время выполнения работы,

определять грамотную последовательность и объем операций и

решений при выполнении поставленной задачи;
+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и

вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты интерпретации

географических и геоэкологических данных;
+

знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы

из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной

направленности
+

уметь применять современные графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
+

уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: Интересная и актуальная работа, касающихся важных

вопросов развития городской среды и имеющая перспективы практической реализации. В

ходе выполнения работы автор подробно изучил как природные особенности

рассматриваемой территории, так и правовые и организационные аспекты

территориального планирования, создания ООПТ, размещения объектов городской

инфраструктуры.

Отмеченные недостатки работы: К сожалению, предложения автора работы не были

готовы к сроку подачи предложений по изменению ПЗЗ в начале 2018 г. Но они, видимо,

будут использованы при последующих корректировках документов тер. планирования.

Кроме того, не со всеми предложениями автора я бы согласился, но это нормально, т.к.

работа является самостоятельной и на городское развитие могут быть разные взгляды.
.

Заключение руководителя: выпускная квалификационная работа Малетина Глеба

Максимовича «Концепция пространственной организации морского побережья Санкт-

Петербурга» может быть допущена к защите и высоко оценена при успешной защите.
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